CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
 ATA CCI Nº 06/2025

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 24 DE JUNHO DE 2025

PRESIDENTE DA SESSÃO DA CÂMARA DE CONTROLE INTERNO: SANDRA MARIA SOLON
DE PAULA

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco às dezesseis horas e vinte 1

minutos iniciou a reunião virtual da Câmara de Controle Interno do Ceará. Estiveram presentes os 2

conselheiros da Câmara de Controle Interno Valberto Alves Abreu, Leonides Ferreira de Holanda 3

Junior e Sandra Solon bem como as colaboradoras do CRCCE, Chismenia Chaves de Castro Almeida 4

e Mayara Mendes Camelo. ORDEM DO DIA: A contadora Chismenia Castro iniciou o relato 5

informando o envio do Processo 12/2025 – Balancete Maio/2025 em dezoito de junho para os 6

membros da Câmara de Controle Interno. Os conselheiros Valberto e Sandra analisaram as 7

informações contidas nos demonstrativos, anteriormente a reunião, e aprovaram sem ressalva os 8

demonstrativos contábeis. O conselheiro Leonides também manifestou favoravelmente quanto às 9

informações apresentadas.  2) Crédito Adicional – Em 11 de junho de 2025 foi creditado na conta 10

financeira do Regional recurso para ações de educação profissional continuada. Para a devida 11

aplicação e utilização desse recurso consoante dispõe o Decreto nº 9.295/46, Resolução CFC nº 12

1.671/2022 e Resolução CFC n° 1.479/2015 formulou-se o Processo 13/2025 – Crédito Adicional 13

Suplementar. 3) Considerações Finais – Foi acordado que os Processos 12/2025 e 13/2025 serão 14

encaminhados para os conselheiros por e-mail e deliberados em reunião plenária agendada para 15

vinte e cinco de junho de 2025. 4) Encerramento -  E por fim, a contadora Chismenia agradeceu a 16

presença de todos e nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta e quatro minutos deu-17

se por encerrados os trabalhos, e para constar eu, Chismenia Castro lavrei a presente Ata, a qual 18

será lida e assinada por mim e pelos participantes presentes. Fortaleza, 25 de junho de 2025. 19

Chismenia Chaves de Castro Almeida__________________________________________________ 20

Leonides Ferreira de Holanda Junior __________________________________________________ 21

Sandra Maria Solon de Paula_________________________________________________________ 22

Valberto Alves Abreu_______________________________________________________________ 23

Mayara Mendes Camelo ____________________________________________________________ 24